persona possessiua
est. Nec est simile
tu est secunde per
bere vocatiuu. Il
sicutus et caret
vocatiuo. vt patet
que distribuit zc
ideo sicut primitiu
bet ad numeri si
exponitur per nu
et fortes currit z
puerl sunt in sch

Sciendum

Sed ratioe po
vester. qd̄ decl
et caret vocati
noster et vester
fessionem per mo
significari per
noia que signifi
mero singulari.
s numero plura
possessiua. que e
oi sunt declinati
re in i vel in is
quoru vni hab
gularem in ius
scz ille ipse iste
declinatione p
eotus alius. qu
cia mittit gtri in
secunde declinati
suus noster vester
ta autem termina
strat. vras. ti
mentionem. qz e
Et quia autor
hic non declina
dum declinad
nominia tercie

aliquo
s primitivis scz
nativis que ab
effect? sua cau
rinatis a pnoi
s. Et secundo de
duo scz noster
pnoi? singula
rinata pnoi
lini gnis. me
p in neu. gne.
malculio z neu
ad dnas noia
bus sequentib?
de ego mei vel
us mei de me
meus in orone
ste liber est mei
in oratioe sine
mei. Et hoc p
no habeat. En
na scz possessio
s. meus impos
sideo. Et quia
one suu ad pos
ermo dirigitur.
ois habet vo
e meus feat du
possessivis. que
ersona possesso
intellectam. Et
duplice impoe
modo declinatur
q caret vocati
s est tercie pfo
est dirigere ter
Vocativus aut
deo tuus no po
u sequeretur q

persona possessoris et possessionis essent vna persona. qd absurdū est. Nec est simile de tuus et hoc pronome tu a quo descendit. qz tu est secunde persone sicut vocativus. ergo nō repugnat sibi habere vocativū. Hoc autem pronomen suus declinatur eodē mō sicut tuus et caret vocativo. Ratio. quia omnia relatiuā carent vocativo. vt patet per alexandū in prima parte. ibi Que querūt que distribuūt zc. Sed suus est relatiuū. ideo caret vocativo Et ideo sicut primitivū scz sui a quo descendit suus indifferēter se habet ad numerū singularē et pluralem Ita similiter suus quādoqz exponitur per numerū singularē. vt fortes et suus asinus currūt. et fortis currit z su? asinus currit. Quāqz p numerū ples. vt ples pneri sunt in scholis et suus magister venit. i. eorū mgr venit.

Sciendū tercio q hoc pnomē noster eodez mō declinat sicut tu? suus et meus. Sed ratioe possēdiōis habet vtm. et ita similiter dicenduz est de vester. qd declinat sicut tuus et suus p oia genera et oēs nūeros. et caret vocatio sicut hoc pronomē tuus. et eadē ratione. Vnde noster et vester declinātur in plurali numero. quia importāt possessionē per modū pluralitatis. Nam sicut cōtingit possessionem significari per modū pluralitatis vel per modū vnitatis. ita pronōia que significāt possessionem per modū vnitatis formant a numero singulari. sed que significāt per modū pluralitatis formant a numero plurali Et sic patz qualiter declinātur hec quicqz pnoia possessiva. que cōtinent sub tercia declinatiōe. pnois. vñ quattuor sunt declinatiōes pnoim. Prima est que terminat gtm singularē in i vel in is et dativū in i. Et cōtinet tria pnoia scz ego tu sui quozū vñū habet vocativū scz tu. Secunda autē terminat gtm singularē in ius et dativū in i vel in e. Et cōtinet quinqz pronōia. scz ille ipse iste hic is. Et cōtinet etiā octo noia que habēt secūda declinatiōe pronōis. que sunt vnus vllus vter nullus sol? alter totus alius. quozū tria habent vtm scz vnus totus et solus. Tercia mittit gtm in i vel in e et dnm in o vel in e. sicut noia prime et secūde declinatiōis nomis. Et cōtinet quinqz pnoia scz me? tu? suus noster vester. qru duo habēt vtm scz meus et noster. Quarta autē terminat genitiuū in atis et dativum in ati. vt nostras nostrat. vrās. tis. Et de istis duobus pronomibus autor non facit mentionē. qz eodē modo declinātur sicut noia tercie declinatiōis Et quia autor satis docuit declinare noia tercie declinatiōis. ideo hic non declinat pronomina quarte declinatiōis. cum eundē modum declinādi habeant cum ipsis Sed tamē docet declinare pronomina tercie declinatiōis. Quis etiam prius sufficiēter docuit

declinare nomina secunde declinatiōis. quia pronomina terciē declinationis nō declinātur absolute sicut pronomina secunde declinationis. sed retinent sibi duas declinationes nominis scilicet primā et secundam. Et hec duo pronomina scz nostras et vestras sin copant vltimas sillabas. quia antiqui dixerūt nostratis gētis vestratis gentis. Moderni autē gaudētes breuitate dicūt hic et hec nostras nostratis. sincopādo vltimā sillabā. quia sicut vltima sillaba de nostratis est longa. ita etiam vltima sillaba de nostras est longa. et hābet acutum accentum.

Sciendū quarto q̄ cōsequēter autor determinat multipliciter componēdi pronomina. Dicens q̄ cōposita horum possunt sic dari. sicut egomet tuimet. que cōponuntur de ego tu et met. suimet sibimet que cōponuntur de sui sibi et met. et illic istic illicine isticine. q̄ cōponuntur de ille et iste. hiccine heccine hoccine. que pponunt de hoc pronomine hic hec et hoc. Et in omnibus istis autor capit cōpositionem cōmuniter. vt se extendit ad sillabicā adiectionem que ē in istis pronomib⁹. ideo i eis nō est vera cōpositio. sed sillabica adiectio. quia hec voces met et cine nihil significant per se. cum tamen sumuntur cum dictionibus significatiuis et intelligibilibus aliquid significāt. Sed in hoc pronomine idem est vera cōpositio. cōponitur enim de is et demū remouendo s et ym. Et declinatur sic. Nominatiuo hic et hoc idem. ita q̄ habem⁹ in masculino genere et in neutro. idem. sed differēter vt dicit autor doctrinalis. quia idem in masculino genere producit primā sillabam. in neutro vero corripit. Vnde versus. Hoc breuitatis idē sed proinare protrahis idem. et est solum causa differentie. Et vltra autor hic ponit quedam cōposita ab illa dictione quis vlt qui que reponitur inter pronomina vt dictum est. sicut sunt quisnam quispiam zc. Et sic patet qualiter declinātur pronomina possessiua. et quare dicuntur possessiua.

Contra predicta arguit̄ p̄mo sic.
¶ Pronomina derivatiua debent ordinari inter se sicut primitiua eorum a quibus derivantur et causantur. Sed nos nostrum predicti tu tui. et sui sibi. ergo prius debuisset determinasse de nostro q̄ tuus et suus. ¶ Secundo sic. Primitiuum a quo descendit meus mea meum scilicet mei non habet vocatiuum. Ergo meus nō potest habere vocatiuum. quia difficiēte causa deficit et effectus. Sed hoc pronomē ego qd̄ est de causa ei⁹ caret vocatiuo q̄ sequitur q̄ causatiū scilicet meus debeat carere vocatiuo. Et eodez modo

potest argui de no
dat quod nō habet
imporant duas
imporas plura si
in pronobus nō
ergo illa pronoiā
predicta pronoiā
mā et secundā. v
lum est dicendū.
tantūm scz terci
Sicut habem⁹ ego
nomibus ego tu
do met huc pro
cōposita. ergo

Ad ar

¶ Ad primū d
noia primitiua
nem psonariū.
fone. Sed sic nō
eiusdē p̄fone fea
riatiua derivat
q̄ hoc pronomē
noiatū. qz mei a
dat sibi quod nō
habet em̄ vocat
dictū est. Et eo
gādo p̄nāz. Ad
dum pluriū et
plura per modū
quia pronoiā po
to q̄ possessio v
quartum dicit̄. c
ibi nō est sermo
que est accidēs
situm vel inferi
a diuisione perso
tuimet suimet.
Sed dicendo t
bi tumeo. es. et
de antitibis sit

potest argui de nosster. quod descendit a nos nostrum. quia nihil
 dat quod non habet. ¶ Tertio sic. Si hec pronomina meus tuus
 importarent duas personas sequeretur quod essent equiuoca. quia omne
 importans plura sub vna voce est equiuocum. sed hoc est falsum. quia
 in pronomibus non est equiuocatio. ut patet per omnes grammaticos
 ergo illa pronomina non important duas personas. ¶ Quarto sic. Si
 predicta pronomina importarent duas personas. vel importarent pri-
 mam et secundam. vel secundam et terciam a sufficienti diuisione. Sed nul-
 lum est dicendum. quia talia pronomina determinant sibi certam personam.
 tantummodo scilicet terciam. ergo non important duas personas. ¶ Quinto sic
 Sicut habemus egomet tuimet suimet accipiendo met cum istis pro-
 nomibus ego tu et sui. ita similiter debemus habere tumet. adden-
 do met huic pronomini tu. sed hec autor non ponit inter pronomina
 composita. ergo non debet ponere egomet suimet.

Ad argumenta in oppositum.

¶ Ad primum dicitur. quod autor non habeat eandem considerationem circa pro-
 nomina primitiua et deriuata. quia pronomina primitiua ordinantur secundum ordi-
 nem personarum. ita quod pronomina prime persone procedunt pronomina secunde per-
 sone. Sed sic non possunt ordinari pronomina deriuata. cum omnia sint
 eiusdem persone sed ordinantur inter se secundum ordinem numerorum. ita quod de-
 riuata deriuata a singulari numero procedunt alia. ¶ Ad secundum dicitur
 quod hoc pronomine meus ratione sui primitiui non habet vtrum. sed solum
 nominatum. quia mei a quo descendit meus non habet ideo nec ipsum. quia non
 dat sibi quod non habet. Nec est causa eius in quantum habet vtrum
 habet enim vocatum non ratione possessoris. sed ratione rei possesse ut
 dictum est. Et eodem modo dicendum est de nosster. ¶ Ad tertium dicitur. Ne-
 gando prius. Ad probationem dicitur. quod illud quod importat plura per mo-
 dum plurius et secundum diuersas rationes est equiuocum. Sed quod importat
 plura per modum vnius et secundum eandem rationem non est equiuocum Sed
 quia pronomina possessiua important istas duas personas per modum vnius
 eo quod possessio vnitur cum possessore. igitur non sunt equiuoca. ¶ Ad
 quartum dicitur. quod quando dicitur pronomina importare duas personas
 ibi non est sermo de persona que est modus loquendi de se ut de se. et
 que est accidens pronomis. Sed est sermo de persona que est suppo-
 situm vel inferius alicuius superioris. ideo insufficienter arguitur
 a diuisione persone. ¶ Ad quintum dicitur. quod non est simile de egomet
 tuimet suimet. quia dicendo egomet suimet nulla fit coincidentia
 Sed dicendo tumet fit coincidentia cum illa terciam persona huiusmodi ver-
 bi tumet. es. et. Ideo propter istam coincidentiam tollenda per figuram quod
 de antitubesis sibi addit i in medio. ut dicendo tuimet et non tumet.

Verbū quid est p̄lozonis.

Postq̄ autor determinavit de pronomie. Dic con
sequēter determinat de verbo. Cuius ratio est. quia
nomē et p̄nomen h̄cāt substantiā. et habēt se in ora
tione tanq̄ id de quo aliquid dicit̄ sine tanq̄ suppo
siti quod idem est. Verbū aut̄ significat accidens. et habet sem
oratiōe tanq̄ illud quod de alio dicit̄ sine appositū. S̄z substantia
prior est accidēte. et suppositū prius est appositū. ideo p̄us deter
minat de noīe q̄ de verbo. Et p̄mo determinat de verbo quātū ad
eius essentialia ponēdo diffinitionē eius. Secūdo determinat de eo
quantū ad sua' accidētia. In prima parte dicit̄ autor. q̄ verbū est
parlozonis cum tempore et persona sine casu zc.

Sciendū p̄mo q̄ in hac diffinitione ponit̄ parloza
tionis loco differentiarū Cum tpe ponit̄ ad differentiā nomis
et p̄nois que h̄cant sine tēpore. Vnde significare cū tempore est
preter h̄cationem principalē aliquā differentiā temporis iportare
scz p̄sens preteritū et futurū. Deinde ponit̄ persona ad differen
ciā participij. licet enī participiū significet cū tempore. nō tamē
cū persona quantū ad omēs differentiās p̄sone sicut verbur. Et q̄
pronomē etiā h̄cat cū persona. ideo ad differentiā p̄nois subiu
git̄ agere aliquid zc. tanq̄ eius p̄p̄riā passiōez. quia p̄p̄riū verbi
est h̄care actionē vel passiōē cū tempore. z per istā particulā p̄nt̄
cōprehendi quinqz genera verborū. Nā p̄ hoc q̄ dicit̄ agere com
prehendunt̄ verba actiua et cōmunis generis. Et p̄ hoc q̄ dicit̄
aut̄ pati cōprehendunt̄ verba passiva et etiā aliqua verba cōmu
nis generis. Et per hoc q̄ dicit̄ neutrū cōprehendunt̄ oīa verba
neutralia. deponēs aut̄ est cōpositū ex voce passivā z significatiōe
actiua aut̄ etiam passiva. et ideo passivum genus et etiam actiū
comprehendunt̄ deponens.

Sciendū scdo q̄ verbū accipit̄ quattuor modis.
sicut patet p̄ hos versus. Hoc no
men verbū designat quattuor ista. Est pars deceptio christus fili
usqz loquela. Et horū versū habet̄ expositio in modis significādi
Et in p̄posito cap̄it̄ verbū in p̄ma acceptiōe scz inquantū est p̄lo
ratiōis. Et d̄z verbū a verberādo. qz in prolatiōe verbi verberat̄
ser. Vnde verbum potius d̄z a verberādo q̄ alia parlozonis. qz
verbū habet pluries p̄ferri et frequēcius est in vsu nostro q̄ alie
parlozonis. qz solo verbo expresso et noīe intellecto p̄t̄ p̄fecta

constitui oratio. V
ideo be: p̄lozonis

Sciendū

nis et tēporibus
ita diffinitōe sat
in libro periarim
pus z est temp e
omnia ista accidē
quia ponit̄ in dif
significare cū te
ntificet cū tpe. ta
bet ratiōe verb
nitione partici
ones. et sic ve
et hoc sufficit a

Sciendū

minis. vt cū d
legere currere
bo est. Sed nu
Nec potest hab
cat substantiā q
accis. scz agere
modū accētis
tet p̄mo phisic
substantia. n̄ be
gredo et ceter
cari possunt. z
significās acci
men significan
se verbū. et qu
significādi essen

Nota

Alia que faciū
sunt huiusmodi
ciā verbum v
erate et albesce
cundo sic. De
deno probatur

constitui oratio. ut patet de verbis prime et secunde personarum. et ideo hec personis per antonomasiam sibi retinet hoc nomen verbum.

Sciendum tercio quod verbum a pristiano sic describitur. Est personis cum modis et formis et temporibus agendi vel paciendi significatio sine casu. Et cum ista diffinitio satis concordat diffinitio donati. Sed ab aristotile in libro periermentas sic diffinitur. Verbum est quod significat tempus et est tempus eorum que de altero dicuntur nota. Et sic patet quod inter omnia ista accidentia ubi tempus magis proprie convenit ipsi verbo. quia ponit in diffinitioe verbi ab omnibus istis autoribus. Et ideo significare cum tempore est proprium verbi. Et licet participium etiam significet cum tempore. tamen hoc non habet a natura sua propria. sed hoc habet ratione verbi a quo capit partem. Nam (ut postea dicitur in diffinitione participii) participium capit a verbo tempora et significatioes. et sic verbum est illud cui potius convenit significare cum tempore. et hoc sufficit ad hoc quod significare cum tempore sit proprium ipsi verbo.

Sciendum quarto quod verba quandoque possunt desinari nominaliter et habent vim nominis. ut cum dicitur legere est agere. currere vero est non legere ubi legere currere sumuntur nominaliter cum reddant suppositum huic verbo est. Sed nunquam nomen potest fieri verbum sive sumi verbaliter. Nec potest habere vim verbi. Cuius causa est. quia nomen significat substantiam que est per se stans et permanens. verbum autem significat accedens. scilicet agere aut pati. Sed substantia nunquam potest significari per modum accidentis. Quia quod vni est substantia nulli est accidens. ut patet primo philosophorum. Illud autem quod est accidens licet non possit esse substantia. tamen bene potest significari per modum substantie ut albedo nigredo et cetera accidentia absoluta que per modum substantie significari possunt. Et ratio est. quia significat substantiam ideo verbum significans accedens potest quandoque capi nominaliter. Sed nunquam nomen significans substantiam potest capi verbaliter. Et sic patet quid sit verbum. et quomodo intelligatur diffinitio eius. Qui autem sint modi significandi essentiales eius. patet in libro modorum significandi.

Contra predicta arguitur primo sic.

Ille que faciunt unum numero non distinguuntur. sed nomen et verbum sunt huiusmodi igitur et cetera. Ad idem patet. quia nomen significat substantiam verbum vero actum. sed ex substantia et actu fit unum. ut ex socrate et albedine sua. ergo nomen et verbum non distinguuntur. Et secundo sic. Verbum est tota oratio ergo non est personis. Antecedens probatur. quia illud est oratio quod causat perfectum sensum in

animo auditoris. sed verbū hoc solū facit. vt patet dicēdo curro.
¶ Tertio sic diffinitio entis positivi nō debet dari per negationē
sed verbū est ens positivū cū sit parsoionis. ergo male ponitur in
diffinitōe verbi sine casu. ¶ Quarto sic. Omne verbum signifi-
cat agere aut pati. vt patet p diffinitionē pristiani. ergo superflue
ponitur in ista diffinitōe aut neutruz. ¶ Quinto sic. Diffinitio de-
bet dari p principia essentialia sua. qz diffinitio est oratio indicās
quid ē esse rei per essentialia. ergo in ista diffinitōe verbi male po-
nuntur accidentia eius. scz tempus et persona.

Ad argumenta in oppositum.

¶ Ad p̄mū dicit. q̄ eadē numero dicunt quadrupliciter. scz ea-
dem noie. eadē differētia. eadē pprio. et eadē accidente. Ista em̄
que faciūt vnū numero duobus p̄mis modis nō distinguuntur ab
inuitē s̄m rem. Sed tamen illa que faciūt vnū numero numerosi-
tate subiecti z accidētis licet nō distinguant s̄m rem tū distinguū-
tur p suas essencias. qz alia ē essentia substācie q̄ accidētis. cū eēna-
cie p̄dicamētōrum sunt imp̄mixte. et ita nomē z verbū distinguū-
tur essentialiter p suas essencias específicas et formales. ¶ Ad se-
cundū dicit q̄ verbū nō est tota oratio sed est parsoionis. Et licz
verbū q̄nqz generet perfectū sensum in anio auditoris. hoc tamē
non est ex sua ppria natura. sed gracia determinati nois intellecti
in ip̄o. Mā cuz dicit curro intelligit ego. quod reddit sibi suppo-
situm. qz omne posterius dat intelligere pri⁹. ¶ Ad terciū dicit.
qz diffinitio entis positivi nō debet dari per negationē negāter tē-
tam. tamen bene pōt dari per negationē fundatā in affirmatione.
cuiusmodi ē ista negatio sine casu. significat em̄ qd verbum h̄cat
p modum fluxus et fieri. ¶ Ad quartū dicit. qz si capīt actio vt
se extendit ad omnē actionem tā transeuntem q̄ immanentē. hoc
modo om̄e verbum h̄cat agere aut pati. quādo aut capīt sp̄cialit̄
solum pro actiōe transeunte. sicut capīt ab auctore nostro. sic non
om̄e verbum h̄cat actionē sicut sunt verba neutralia et absoluta.
que solum h̄cant actionē immanentē. sicut sedeo studeo z similia.
¶ Ad quintū dicit. qz om̄is diffinitio quiditativa debet dari per
essentialia p̄ncipia. sed hoc nō oportet de diffinitōe descriptiua.
qz illa pōt dari per acc̄ntia. cuiusmodi est diffinitio auctoris.

Verbo quot accidunt Septem.

Postq̄ auctor determinauit de verbo quātum ad eius essentialia
ponēdo diffinitionē eius. In qua licet ponant aliqua acc̄ntia. tū
illa notificant essentialia verbi que per primā partem diffinitiois

explicat scz p̄ ḡ et
a principijs eius. T
eius accidētia que
narrat illis in gene
parte dicit aucto

Sciendū

ip̄o prolequat cū
formis. Qui? rati
p̄bendit modū su
verborū in quo el
bent qz cōprehēn
aliud enumerari
tuit ponere mo
enumerat aucto
forma cū qualite
In determinatiō
dicit. modi q̄ su
sunt. vt doceat

Sciendū

p̄nois. nō tamē
cōstitat in modis
cia qualitatē in no
in eodē reperiri.
mel sicut hoc p̄
finitū simul et se
qz quodlibet ver
sicut hoc v̄bū leg
dus z forma que
mēbra diuidēcia p
diuilit qualitatē in

Sciendū

accidit verbo au
tionis. Si primū
noscitur in sine v
forma. Si autē ali
dupliciter. aut ē a
cīdēs cōmīe z sic

explicant scz p'genis. Et datur etia per accntia ppria que flunt a principijs eius. Hic cōsequēter determinat de verbo quātū ad eius accidētia que cōsequūtur esse cōpletū eius. Et pmo determinat de illis in generali. et postea de vnoquoqz in speciali. In pma parte dicit autor q' verbo accidūt septem vt patet in textu.

Sciendū pmo q' autor nō enumerat modū inter accntia verbi. Licet imediate de pō prosequat cū dicit. qualitas verborū in quo est. in modis et in ornis. Cuius ratio est. qz in enumeratiōe accntiū verbi autor cōprehendit modū sub qualitate Quia vt postea dicit autor qualitas verborū in quo est in modis et in formis. Cum em̄ aliqua sic se habent q' cōprehendunt inter se quādo vnū enumerat non oportet aliud enumerari. et ideo ex quo donat' posuit qualitatem. nō oportet ponere modū inter accntia verbi Et ppter eandē causā non numerat autor formā quia sub qualitate cōprehendunt modus et orma cū qualitas verborū cōsistat in modis et in formis verborū In determinatiōe tñ accidētiū verbi autor determinat de modo cū dicit. modi q' sunt. Et sicut de forma cū dicit forme vborū quot sunt. vt doceat iuvenes ad debite formandū vnā formā ab alia.

Sciendū scdo q' licet autor dixerit qualitatem nō esse bipertitā. et etiā qualitatem esse bipertitā. licet cōsistat in modis et in formis. Cuius ratio est qz membra diuidētia qualitatem in noie et pnoie nunq' pnt p̄tinere ad eandē rē. neqz eodē reperiri. cū nullū nomen sit p̄prium et appellatiū simul et se vel sicut hoc p̄nomē ego. Sicut in pronoiē nihil est finitū et infinitū simul et semel Nec autē diuersitas nō est in qualitate verbi et quodlibet verbū est alicui' modi et alicui' forme simul et semel cut hoc vbu lego ē indicatiui modi et p̄fecte forme. Et ideo modus et forma que qualitatem vbi h̄cant in eodē reperiri pnt. cū ergo membra diuidētia pnt simul et semel in eodē reperiri. ideo autor non iūisit qualitatem in modū et formā sicut in nomine et pronomine.

Sciendū tertio q' sufficientia septē accidētiū verbi sic potest haberi Quia omne quod accidit verbo aut accidit ei et parte vocis aut ex parte significatiōis. Si primū hoc est dupliciter Vel illa accidentia solū cogitoscūtur in fine vocis et sic ē cōiugatio. Vel in tota voce et sic ē orma. Si autē aliquid accidit verbo gracia significatiōis. hoc est dupliciter. aut ē accidēs absolutū et hoc est dupliciter. aut est accidēs cōmūe et sic ē figura. aut ē p̄prium et sic ē t̄pus. aut respectū

f i

bicēdo em̄ per negatione male ponitur verbum signifi ergo superflua ic. Diffinitio oratio indicat e verbi male p
litum
liciter. scz ea dente. Ita em̄ distinguuntur ab imero numero em̄ tñ distinguuntur accntiis. cū em̄ verbū distinguuntur ales. Ad hōionis. Et licet oris. hoc tamē nois intellego addit sibi sup̄p̄ Ad terciū dicit ionē negatē in affirmatione. qd verbum h̄cā n̄ capit actio v̄ immanentē. hoc it capit sp̄cialit̄ nostro. sic non ūa et absoluta. t̄deo et similia. a debet dari per iōe descriptiua. tio autoris.
Septem
eius essentialia aliqua accntia. i rem diffinitio

et hoc ē dupliciter. qz vel illa subā verbi ponit̄ apartean̄ sine a p̄
tepost. Si p̄mū sic est tripliciter Aut v̄bz d̄ a subā. aut ē in subā
aut terminat subāz Si p̄mū sic dicit̄ esse p̄sona. Mā inter n̄tū p̄ce
dentē et inter verbū dz esse cōformitas p̄sona. Si scdm̄ sic est n̄tū
rus. Si terciū sic ē mod⁹ Et sic sunt tria accētia ex parte h̄cariōis
aparteante. Si v̄o fit apartepost sic est gen⁹. qz gen⁹ inest verbo
per cōparationē ad substantiā apartepost. Nam verba actiua re
gunt apartepost. passiva vero aparteante

Sciendū q̄rto q̄ licet verbū nō h̄cet subām habz
tamē modū subē eo q̄ cōstituit̄ in
esse per suos modos h̄candi essentialis. qui sunt h̄care per moduz
fluxus et fieri et p̄ modū dicibilis de alio. quozū p̄mus est ḡn̄alis
h̄ns modū materie. et scdm̄ sp̄ialis habens modū forme. Mā se
parat et distinguit verbū ab alijs partibus orōnis. et reponit ip̄m
v̄bum sub esse partis. Et ideo sicut subā materialis p̄ponitur ex
materia et forma. ita v̄bū intelligit̄ cōponi ex istis duobus modis
h̄candi. Et q̄ patet q̄ verbū habet modū subē ideo sibi p̄t̄ inesse
aliqua accētia Ita q̄ licet v̄bum cōpatum ad subām sit acc̄s. t̄n̄
cōparatū ad suos modos h̄candi acc̄tales h̄z modū subē. Sicut
sup̄ficies ad subām materialē cōpata (cū sequat̄ ei⁹ esse cōpletū)
est acc̄s. tamē in ordine ad nigredinē et albedinē que subē insunt
mediante sup̄ficie. sup̄ficies habet modū subē. ideo dicit̄ aristot̄
les in p̄ntis quāta est sup̄ficies tantū album fore dicas. Et sic p̄z
quot sunt accētia verbi et q̄ non plura. nec partiora.

Contra p̄dicta arguit̄ v̄mo sic.

Accidētia accipiūt esse ab illis quozū sunt accētia. qz acc̄tis esse
est solū inesse. sed nulla accētia p̄nt capere esse a verbo. ergo v̄bū
nō habet accētia. Minor p̄bat qz nihil dat alteri qd̄ nō h̄z v̄bum
aut non habet esse. cū sit acc̄s. ergo r̄c. ¶ Secdo sic. Pristianus
assignat verbo octo accētia. qz cū p̄dictis assignat sp̄m. ergo v̄
p̄stianus ē sup̄fluus. vel donatus diminut⁹. ¶ Tertio sic. dona
tus nō assignat formā inf̄ accētia v̄bi. et t̄n̄ post hoc dicit̄ formas
accidere v̄bo. qz de ipsa determinat inter accētia verbi. ergo sunt
plura q̄ septē. ¶ Quarto sic. D̄m̄ acc̄s adest vel abest p̄ter cor
ruptionē illius cū est accidēs. vt d̄r in p̄dicabilib⁹ sed t̄pus nō
p̄t̄ abesse verbo. qz vt dicit̄ autor modozū h̄candi fluxus et fieri
sine t̄pe nequit haberi. ergo tempus nō est acc̄s verbi. et p̄ p̄ns
partiora sunt accētia verbi q̄ septē. ¶ Quinto sic. Si qualitas
esset in modis et in formis. sequer̄ q̄ deberet diuidi i modū et in
formā tanq̄ genus in suas sp̄s. sed qlitas nō diuidit̄ in ista r̄q̄

in duo membra di
tur q̄ nō debeat
Ad arg

Ad p̄mū d̄. q̄ lic
dicit̄ est. ideo p̄
nō assignat sp̄z
p̄tes. quos op
ille loquit̄. ideo
Vel p̄t̄ dici q̄
dicit̄. q̄ autor in
sub̄ q̄itate. vt v̄
sam. q̄ dicta ē d̄
in v̄bo sicut sp̄
p̄cta. sicut sp̄
tineat scire der
cidēs cōmune
acc̄s p̄mū. et
negādo p̄ns et
litate sic mēbra

Modi

Postq̄ autor de
determinat de v̄
forma in quibus
modi verborū
indicātis. vt le
ctu impantis.
affectu incerto
di in verbo p̄fo
cut legit̄ in indic
vt legi. et hoc est

Sciendū

inclinatio animi
tore modozū h̄c
d̄talis datus v̄
ctu certo aut in
omniū modozū
bet modi. vt v̄

in duo membra distincta. qz reperitur in eodem verbo. ergo sequitur qd non debeat enumerari inter accidentia verbi.

Ad argumenta in oppositum.

Ad pmo dicitur qd licet verbum realiter sit accitum. tamen huiusmodi subest. ut dicitur est. ideo potest dare esse suis accitibus. Ad secundum dicitur qd autor non assignat species inter accititia verbi. qz species pertinet ad perfectos et sapientes. quos oportet scire quod sit derivatio. et non ad pueros ad quos ille loquitur. ideo solum enunciat illa accititia que pueri possunt apprehendere. Vel potest dici qd donatus comprehendit speciem sub forma. Ad tertium dicitur qd autor in enumerando accititia verbi satis comprehendit formam sub qualitate. ut visum est. vel potest dici qd non enunciat eam. propter causam. que dicta est de specie. qz dicit autor modorum hanc qd forma est in verbo sicut species in nomine. ita scilicet tres ultime forme derivant a forma perfecta. sicut species derivant a primitiva. Et sic cum ad pueros non pertineat scire derivationes aut obmisit formam. Ad quartum dicitur qd accitentes commune potest adesse vel abesse propter subiecti corruptionem. sed non accitens proprium. cuiusmodi est tempus in ordine ad verbum. Ad quintum dicitur negando prius et causa satis patet ex dicto. qz modus et forma non habent se ad qualitatem sic membra diuidentia. ideo possunt simul et semel reperiri in eodem.

Modi qui sunt indicatius ut.

Postquam autor determinauit de accitibus verbi in generali. Nunc propter determinat de vno quoque in speciali. Et primo determinat de modo et forma in quibus consistit qualitas verborum. In prima parte dicit quod modi verborum sunt huiusmodi. scilicet indicatius qui habet rem suam sub affectu indicatius. ut lego. Impatiuus qui habet rem suam ut cadit sub affectu impatius. ut lege te. Sed infinitiuus habet rem suam ut cadit sub affectu incerto. ut legere. Et sic patet qualiter reperiuntur quicunque modi in verbo personali. Et etiam reperiuntur quicunque in verbo impersonali sicut legitur in indicatiuo. in imperatiuo ut legat te ipse. Et in infinitiuis ut legi. et hoc est quod addit autor impersonalis ut legitur.

Sciendum primo quod pristinus sic diffinit modum in maiori volumine. Modus est variatio inclinatio animi. varios eius affectus demonstrans. Licet ab autore modorum hanc sic diffinitur. Modus est modus hanc accitentialis datus verbo ad designandum rem suam prout cadit sub affectu certo aut incerto. Et illa diffinitio possunt aliter diffinitiones omnium modorum in speciali ponendo cum affectu verbum cuiuslibet modi. ut visum est. Et hoc dicit autor modorum hanc cum dicitur

Done sub affectu rem cuiuscūq; modi Et dicitur modus a moderato
are. qz p ipm modū conceptū vel affectū animi moderamus.
Vel dicitur modus a motu. qz dicitur indicatū in vno motu et im-
patū in alio rēis. suo modo. Vñ inter istos quicq; modos indi-
catū priorē obtinet locū. qz forma prior est formato. sed indica-
tū se hz p modū forme. alij autē p modū formati. ideo indicati-
uus prior est oibus alijs modis. Similiter ex noie et verbo indi-
catū modi pstituitur oratio verū vel falsum hēans. quod nō p-
fieri ex verbis aliorū modorū ab indicatio. Et inde est q; alia ver-
ba ab indicatūo fere dicuntur casus verbi. ideo omēs alios modos
pcedit indicatūus Similiter impatiūus pcedit optatiū. qz im-
patiūus significat imperare. Optatiūus autē optare. Sed dignū
est impare q; optare Similiter optatiū pcedit cōiunctū. qz cōi-
unctū et certior est significato p iunctū. et simplitior. qz optatiū
ad sui pfectionē nō indiget nisi hoc aduerbio vtiā. Cōiunctū
vero quādoq; indiget alio verbo. et hoc aduerbio cū. vt patet in
hac oratiōe. cū veneris ad me dabo tibi equū. Cōiunctūus etiā
precedit infinitiū. quia cōiunctūus significat rem suā sub affe-
ctu certo. infinitiūus autē sub affectu incerto Sed certū pcedit
incertū tanq; magis dignū pcedit minus dignum.

Sciendū scdo q; numerus et sufficiētia istorū qui
q; modorū sic pōt haberi qz omēs
modus est varia inclinatio animi. vel ergo illa inclinatio habet fi-
eri finite vel infinite Si secundū sic est infinitiūus. qz hēat rem su-
am sub esse incerto et infinito. qz est sine numeris et personis. Si
primū hoc est quadupliciter quia vel illa certitudo est ex parte
dicantis et sic est indicatū. Vel ex parte imperantis. et sic ē im-
peratiūus. Vel ratiōe optantis. et sic est optatiūus Vel rōne cō-
iungētis. et sic ē cōiunctūus. Nā (vt dicit pristinū) cōiunctū-
uus dicitur quia alteri modo cōiungit plus q; alij modi. et plus et
igitur in eo q; in alijs modis. qz cōiunctūus nihil certū denotat.
sicut nec infinitiūus. sed significat rem suā cōditionaliter.

Sciendū tertio q; cōsequēter dicitur autor q; qu-
tuor sunt forme verborū. scz p-
fecta meditatiua inchoatiua et frequētatiua. Forma autē pfecta ē
illa que nō format ab alia. sed format alias de se. ita q; forma di-
cat a forma formas Nā vt dicit autor modorū significādi. forma
perfecta habet se in verbo sicut species primitiua in noie. sed ali-
tres sicut species derivatiua in noie. Vñ forma imperfecta repertū
in qualibet cōiugatione. Meditatiua autē forma est illa que signi-
ficat rem suā in ratiōe meditatiōis. Et format verba meditatiua

ab ultimo supino
cōiugatiōis Sed
frequētatiōis
modo in o. vt
canti modi remo-
tertia psona. Se-
cōiōis. vt ferrele
tina a scda psona
es. fit ferrele co. A
tatiue foie sunt p
ditatiua quarta

Sciendū

quattuor causa
fecta forma cor-
fecta forma ab
alie educunt fo-
spōdet. qz ad fo-
nisi quod in tot
det cause finali.
aut forma cause
motus. Et hoc
datur efficiēt. Q
terialis q; respōd-
causa formalis.
me verborū. De
viso. quedā dim-
tatiua. vt patet
autorē et pristinū
tor modorū signi-
formatur a verbi-
natur tam a nom-
Et sic patet quot

Contra

Modus est
enumerari inter
oratiōis. Et
habet modū signi-
libet partitōis

ab ultimo supino breniādo u et addēdo rio. Et semp sunt quarte
 cōiungatiōis Sed frequētatiua est illa que hcat rem suā in ratione
 frequentatiōis Et formant̄ verba frequētatiua ab ultimo supino
 mutādo u in o. vt de cursu sit curso. Et qñq; a secūda psona indi
 catini modi remonēdo s et addēdo to. vt legis legito. Et qñq; a
 terciā psona. Sed inchoatiua forma hcat rem suā sub ratiōe icho
 atiōis. vt feruesco hcat incipio feruere. Et formant̄ verba inchoa
 tiua a scda psona pñtis tps indicatini mōi addēdo co vt a ferueo
 es. fit feruesco. Et sunt semp terciē pingatiōis. Verba aut frequē
 tatiue foie sunt pme pingatiōis. vñ⁹. Verba inchoatie terciē me
 ditatiuā quarta submōstrat. Atz frequēs pme pfecta tenet vbiq;

Sciēdū quarto

quattuor causarū. q̄ sunt materia forma efficiēs et finalis. Nā p̄
 pfecta forma corrūdet materie. Nā sicut materia s̄stat formis ita
 pfecta forma alijs substat formis. z ex ip̄a tanq̄ forme de materia
 alie educunt̄ forme. frequētatiua vō forma cause formali corres
 pōdet. qz ad formā ptinet frequēs opatio cū nihil frequēter agat
 nisi quod in toto per formā est. Sed meditatiua forma correspon
 det cause finali. qz meditatio est eorū que sunt ad finē. Inchoatia
 aut̄ forma cause efficiēti. quia illa causa est a qua primo inchoatur
 motus. Et hoc patet p hoc metrū. Per ma. fre for. me si. inchoa
 datur efficiēti. Qui versus sic exponit. per ma itelligit̄ causa ma
 terialis q̄ respōdet pfecte forme fre. i. frequentatiua forma. for. i.
 causa formalis. me. i. meditatiua. Et sic patz qz quattuor sunt for
 me verborū. p̄ter tñ has formas quedā est desideratiua forma. vt
 viso. quedā diminutiua. vt sorbillo. i. part̄ sorbeo. Et quedā imi
 tatiua. vt patriso. i. patrē imitor. Tamen nō est cōtrouersia inter
 autorē et pristiānū. quia autor iste et autor doctrinalis et etiā au
 tor modorū significandi capiunt formā specialiter. vt forma solū
 formatur a verbo. Sed pristiānus capit ip̄am generaliter vt deri
 uatur tam a nomie q̄ a verbo. vt patrisso quod deriuatur a patre
 Et sic patet quot sunt modi in verbo et quot forme.

Contra p̄dicta arguē p̄mo sic.

Modus est accidens cuiuslibet partis. ergo nō debet magis
 enumerari inter accidētia verbi q̄ inter accidentia aliarū paciū
 orationis. ¶ Antecedens probatur. quia quelibet pars orationis
 habet modū significandi accidentalem. ergo modus accidit cui
 libet partioriatiōis. ¶ Secundo sic. omis inclinatio est accidēs

Illius enim est inclinatio. sed modus est inclinatio animi. ergo etiam
 est accidens animi et non verbi. ¶ Tertio sic. Unus modus in ver-
 bo vocatur impersonalis. ergo sex sunt modi verborum. Antecedens patet
 per antorem numerando modos dicentem impersonalis ut legitur. ¶ Quarto
 sic. omnia accidentia verbi sunt forme. ergo forma non est accidens ubi
 distinctum ab alijs. Antecedens patet. quia omne quod informat aliud est
 forma eius. sed omne accidens verbi informat ipsum. ergo omne accidens
 verbi est forma. ¶ Quinto sic. lectio as. non est verbum frequentative
 forme. ergo male ponitur pro exemplo ubi frequentatur. Antecedens patet
 quia si sic maxime videretur formari ab hoc verbo lego cum quo conuenit
 uenit in principio. Sed hoc non potest esse. quia de lego solum formatur lecto
 ab ultimo supino. et sic non videtur unde formetur lectio.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primum dicitur. quod modus in proposito non capitur ut accidit alijs
 partibus orationis. sed pro modo dato verbo ad designandum rem suam
 sub affectu certo. vel incerto et sic solum verbo conuenit. ¶ Ad secundum dicitur
 quod modus non est inclinatio animi. capiendum inclinationem prout est
 actiua inclinatio. sed modus est inclinatio passiva. prout est inclina-
 tio rei passiva. et hoc modo non est accidens animi sed ubi. ¶ Ad
 tertium dicitur. quod autor cum dicit impersonalis ut legitur. non intelligit quod im-
 personalis modus sit distinctus ab alijs. sed intelligit quod verbum imp-
 personale etiam habet quosque modos sicut verbum personale. et ideo exempli-
 cat antorem de indicativo verbi impersonalis. dicens quod modus indica-
 tuius verbi impersonalis est ut legitur. ita quod impersonalis constituitur in
 genitivo. et regitur ab hoc nomine indicativo seu modus. ¶ Ad quartum dicitur
 quod hic non accipitur forma generaliter prout illo quod informat suam sub-
 stantiam. Sed capitur hic specialiter pro quodam modo significandi ac-
 cidentali dato verbo ad designandum rem suam sub esse primario vel
 secundario. et sic forma solum in verbo reperitur. ¶ Ad quintum dicitur
 quod hoc verbum frequentativum lectio non formatur immediate ab
 illo verbo lego. sed mediate. quia ab ultimo supino huius verbi le-
 go scilicet lecto formetur lecto lectas. quod facit in supino lecta-
 tum lectatu. per mutationem a in i et v in o fit lectio. per illam re-
 gulam doctrinalis. Si tamen a longa et c.

Coniugationes verborum quot sunt.

Postquam antorem superius determinauit de modis et formis verborum
 hic consequenter determinat de coniugatione. Dicens quod tres sunt
 coniugationes verborum. Prima in a. secunda in e. tertia in i. Et istas

accipit antorem et p-
 tui modi. et non er-
 tor doctrinalis po-
 eas et parte infim-
 pima. et quoad doc-
 sic est tertia. et q-
 tor ponit solum in
 rit quod quilibet ea
 temporis indica-

Sciendum

assignatur verbo
 dam accidens
 Nam casus m-
 tio Sic autem in-
 possit comprehen-
 bo. est consequen-
 inflectioe que
 p inflectioe que
 et iugum. quia
 sub vna coniuga-
 pnie alicuius co-
 Nec etiam cum
 iugatione pnia
 militer in ipis
 cuius coniugati-
 quibus declinati-

Sciendum

senti numero s-
 a longa ante s.
 Sed in verbo pas-
 labaris. ut am-
 aris. Sicut de-
 pma coniugatio
 distinguit con-
 distinguit con-
 gatio est pns v-
 vocalis cognos-
 quod consonas. id
 quod penes conso-

accipit autor ex parte secunde persone presentis tēporis indicatini modi. et nō ex parte p̄sentis infinitiui. Et licet pristian⁹ et autor doctrinalis ponūt quattuor cōiugationes. distinguunt tamen eas ex parte infinitiui. quia quādoq; habet a longā ante re et sic ē prima. et quādoq; i longam et sic est secunda. quādoq; i breuē et sic est tertia. et quādoq; i longam et sic est quarta. tamen iste autor ponit solum tres. quia cōprehēdit quartā sub tertia. cum dicit q̄ quelibet earum habet i ante s in secunda persona presentis temporis indicatini modi.

Sciendū p̄mo q̄ licet declinatio nō assignetur p̄ accidente in noie tamē cōiugatio assignatur verbo pro accidente. Ratio est quia in nomine est quōdam accidens scz casus sub quo potest declinatio comprehendi. Nam casus nihil aliud est nisi inflectio vocis a voce sicut declinatio Sic autē nō est de verbo. quia nō est aliquod accidēs sub quo possit cōprehendi cōiugatio. Vnde cōiugatio diffinitur sic i verbo. est cōsequens verborū declinatio. Et capit hic declinatio pro inflectiōe que fit per modos tēpora numeros et personas. et non p̄ inflectiōe que fit per casus Et dicit cōiugatio a con id ē simul et iugum. quia ibi plura sub vno iugo ponūtur. Nam plura vba sub vna cōiugatiōe ponūtur. Et ita verba anomala nō sunt proprie alicuius cōiugationis. quia inter se nō habent cōuenientiam Nec etiam cum alijs verbis. nec etiam per se possunt habere cōiugationē ppriā eo q̄ sub cōiugatione cōtinent plura similia. Si militer in ipis nō est cōsequēs declinatio. ideo pprie nō sunt alicuius cōiugatiōis. Et ideo etiā in diffinitōe cōiugatiōis cōsequēs declinatio ponit̄ pro genere ad excludendū verba anomala

Sciendū scōdo q̄ autor dicit p̄ma cōiugatio ē illa que in indicatino modo tēpore p̄senti numero singulari secūda p̄sona verbo actiua et neutrali hz a longā ante s. in secūda persona p̄sentis indicatini. vt amo. as. Sed in vbo passiuo et deponēti habet a p̄ductā aī bo et boz. Et sic p̄t̄ q̄ autor distinguat cōiugatiōes ex parte secūde p̄sonē p̄senti indicatini. et distinguit cōiugatiōes p̄ vocales potius q̄ p̄ cōsonātes. q̄ cōiugatio est p̄senti verborū declinatio. sed talis declinatio potius penes vocalē cognoscit̄ q̄ penes cōsonantē. q̄ vocalis hz maiorē sonū q̄ cōsonās. ideo cōiugatiōes potius distinguūtur penes vocales q̄ penes cōsonātes. q̄ a digniori semp̄ debet fieri denotatio.

Sciendū tertio q̄ secunda cōingatio est illa que
habet e productā in secunda per
sona presentis temporis indicatini ante nouissimā litteram s in
verbis actiuis et neutralibus. vt doceo doces. sedeo sedes. In h̄
bis autem passiuis cōmuniibus et deponentialibus habet e longā
ante nouissimā sillabam ris. sicut doceor doceris. misereor miser
reris. Et in eadem cōingatione futurū tempus eiusdem modi sc̄z
indicatini habet e longā añ bo in voce actiua. vt docebo. et e lon
gam ante hoz. vt docebor et hoc i voce passiua. Et ratio ordinis
est. quia secūda cōingatio cognoscitur per e. et sequit̄ primā que
cognoscitur per a. et precedit terciā que cognoscitur per i. Et
non debet intelligi q̄ cognoscatur per i absolute. sed cognoscitur
per i vt suppositum est.

Sciendū quarto q̄ terciā cōingatio est que in
indiciu modo tēpore pre
senti numero singulari secunda persona verbo actiua et neutrali
habet i correptā vel i productā ante nouissimā litterā s. Et dicit̄ i
correptā p̄ter terciā cōingationē que dicit̄ a pristiniano terciā. vt
lego legis. Et dicitur i productā p̄ter quartā cōingationē que
dicitur a pristiniano quartā. Sed in verbo passiuo cōmuni et depo
nēti terciā cōingatio habet e correptā vel i productā ante nouissi
mā sillabam ris. vt legor legeris. audior audiris Et dicitur e cor
reptam p̄ter terciā. et dicit̄ i productā p̄ter quartā. Et sic patz
q̄ in ista cōingatione autor cōprehendit duas cōingationes que
cōmunit̄ ponūt̄ distincte in terciā sc̄z et quartam. Et ipsa ter
ciā cōingatio in futuro indicatini terminatur in am vl̄ in ar. vt le
gam legar. Et ponit̄ autor duo exempla. Vnū pro terciā cōingati
one. vt lego legam. legor legar. Et aliud pro quartā. vt audio au
diā. audior audiar. Et cōsequenter hic dicit̄ autor. Vbi possunt
hec discerni inter se. respondēs q̄ in infinitiua et imperatiua. quia
vel ista verba habent i correptam in secūda persona indicatini vl̄
i productam. Si correptam tunc illa littera i cōuertitur in e cor
reptam in infinitiua. ⁊ imperatiua modis. ita q̄ in imperatiua di
cimus. lege. et in infinitiua legere. media correpta et non media
longa. Sed si illa littera i fuerit p̄ducta nō mutatur nec in infini
tino nec imperatiua. sicut audio audis. in imperatiua habet audi.
in infinitiua audire. semp̄ repetendo illā litterā i quā habeat in se
cūda p̄sona presentis indicatini modi. Et cōsequenter d̄t autor
q̄ terciā cōingatio nō solū habet futurū in am et i ar. sed etiā in bo
et in hoz. vt eo is ibo. queo quis quibo. eam vel queā. Et ideo bñ

dicit q̄ verba te
i productā Et a
duobus verbis
Nam sicut dicit
cōingatiōes ve

Nota

Quattuor sunt
crinalis. et p̄
C Sedo sic t̄m
quinq̄ sunt de
tōdes in vbo. C
les. sed quinq̄
causa ponit̄ e
sunt due p̄ng
breuē distingui
a breuē ante s
cōingatiōis. et
hoc vbi sum
cōingationes
quia sicut om̄ia
verba debent e

Ad ar

Ad primū di
sub terciā. Se
icitur per i lo
los autores e
tiones. C A
noie in ordine
Sed solū est si
uocem. sic et v
uoces q̄ verb
in or. Plomin
nō est mirum q̄
in verbo. C A
penes omnes
saquare autor
per o vel v. Q
in secūda per
vltimā sillabā

dicit q̄ verba tercię cōingatiōis nō habent hoc nisi quādo habēt
i productā. Et adhuc nō fit in omib⁹ habētib⁹ i. sed solum in istis
duobus verbis supra dictis. scz eo et queo cum suis compositis
Nam sicut dicitur ibo. sic etiā dicit redibo. Et sic patz quot sunt
cōingatiōes verborum et quomō distinguūtur inzer se.

Contra predicta arguit̄ p̄mo sic.

Quattuor sunt cōingatiōes v̄borū. vt patz p̄ pristinū ⁊ autorē do
ctrinalis. et p̄ cōmune dictū. ergo male dictū est q̄ sunt tñ tres.
¶ Secūdo sic tñ facit cōingatiō in v̄bo sicut declinatio in noie. sed
quinqz sunt declinatiōes in noie. ergo a simili quicqz erūt cōingatiōes
tōdes in v̄bo. ¶ Tertio sic. cōingatiōes distinguunt̄ penes voca
les. sed quicqz sunt vocales. ergo quicqz erūt p̄ingatiōes. qz posita
causa ponit̄ effect⁹. ¶ Quarto sic. penes i longā et i breuē distig
nunt̄ due p̄ingatiōes scz terciā et quartā. ergo penes a longā et a
breuē distinguūtur due p̄ingatiōes. qz aliqua sunt verba habēcia
a breuē ante s in secūda p̄sona. vt do das. cū tribus p̄positis p̄me
cōingatiōis. ergo sequit̄ q̄ quinqz erūt p̄ingatiōes. ¶ Quinto sic
hoc v̄bū sum es est nō p̄incē sub aliqua istarū cōingatiōnū. ergo
cōingatiōes hic posite nō sufficiunt. patet cōsequencia a simili.
quia sicut omia nomia reponūtur sub aliqua declinatiōe. ita omia
verba debent cōtineri sub aliqua cōingatiōe.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit̄. q̄ autor iste cōprehendit quartā cōingatiōnem
sub terciā. Sed alij autores distinguūt eas intra se. qz vna cogno
scitur per i longā. alia per i breuē. et sic non ē cōtrouersia inter il
los autores ex parte rei. sed aliter et aliter cōsiderauerūt cōingatiō
tiones. ¶ Ad secūndū dicit̄. q̄ non est penitus idem et simile de
noie in ordine ad declinatiōes de verbo in ordine ad cōingatiōes
Sed solū est simile in hoc. Quia sicut noia inflectūtur de voce in
vocem. sic et verba. Sed ē dissimile in hoc. qz noia habēt plures
voces q̄ verba. Nam omia verba regularia terminātur in o vel
in or. Nomina autem habent quasi infinitas terminationes. Ideo
nō est mirum q̄ sunt plures declinatiōes in nomie q̄ cōingatiōes
in verbo. ¶ Ad terciū dicitur q̄ cōingatiōes nō distinguūtur
penes omnes vocales. sed solum penes istas. a. e. i. ⁊ ista fuit cau
sa quare autor solum posuit tres cōingatiōes. Et nō distinguūt̄
per o vel v. Quia non sunt aliqua verba habēcia o vel v ante s.
in secūda persona presentis temporis indicatiui modi. vel ante
v̄ltimā sillabā. et hoc potest esse propter difformitatē soni iparū.

Nam difformē habent sonum. Ad quartū dicit q̄ verba terciē
 et quarte cōiugationū nō solum distinguūtur penes i correptā v̄l
 productā. sed etiā penes diuersos modos. Modo inflectio penes
 a longā et a breuem nō distinguitur. sic autē nō est de inflectione
 penes i longā et breuē. Similiter de paucis non est danda regula.
 sed q̄ pauca reperiūtur verba que habent a breuē. q̄ solū reperiūt
 hoc verbū do cū tribus cōpositis sc̄z pessundo venūdo circūdo.
 Sed multa reperiunt que habēt i breuē ergo zc̄. Alij assignāt ali
 am causam quare penes i sumātur due cōiugatiōes et nō penes a
 longā et a breuem. q̄ illa vocalis i generat et fit s̄m protractionē
 lineę cui maxie cōuenit correptio sine productio. correptio em̄ et
 productio habent figurā gracilem et longā. ideo potius s̄m i ha
 bemus duas cōiugatiōes q̄ s̄m alias vocales. Ad quintū d̄z
 q̄ hoc verbū sum es est. est verbū irregulare. et ideo nō potest cō
 prebendi sub aliqua illarū cōiugationū. que solū cōueniūt verbis
 regularibus. Si em̄ hoc verbū sum esset alicuius determinate cō
 iugatiōis. tunc nō videret equaliter cōtineri in omnibus verbis.
 sed magis i istis que essent eiusdem cōiugatiōis cum eo q̄ i alijs.
 quod falsum est. Nec est simile de noibus etheroclitis et de istis
 verbis irregularib⁹. q̄ nomia etheroclitā sequūtur declinatiōes
 regulariū. sed verba anomala et precipue hoc verbū sum nullaz
 habet cōueniētiā cū verbis recte declinabilibus. ideo nō debet
 esse alicuius determinate declinatiōis sine cōiugationis.

Genera verborum quot sunt.

Postq̄ autor determinauit de cōiugationibus in verbo. Hic cō
 sequēter determinat de generibus dicens. q̄ quinque sunt genera
 verborū scilicet. actiuū. passiuū. neutrum. deponens. et cōmune
 quorum sic habetur sufficientia quia omne verbum aut significat
 agere aut pati aut neutrū aut vtrunq̄ simul. Si agere sic est ver
 bum actiuū. Si pati. sic est verbum passiuū. Si neutrū sic est ver
 bum neutrale. Si vtrunq̄ hoc est dupliciter vel importat ea sub
 vna voce. et sic est cōmune. aut partē sub vna et partē sub alia. et
 sic est deponēs. quod est cōpositū ex voce passiuā et significatiōe
 actiuā. Et licet multis modis possit accipi genus. tamen in p̄po
 sito accipitur pro modo significandi dato verbo ad designandum
 rem suā s̄m q̄ remanet in agente. vel s̄m q̄ procedit ab agēte. vel
 s̄m q̄ recipit in paciens. Et s̄m hanc diffinitionē reperiūtur tria
 genera. que sunt genera simplicia. Et adhuc ipsa satis potest cō
 petere alijs duobus generibus. quia cōponūtur ex istis duobus.

Sciend

ex lapsus. sic
 mōtur in o et p
 s̄m bene dicit
 h̄y in aliā term
 ma. quia nihil e
 nis litteras o
 pio. ideo vt li
 terminatur in
 tam actiuū ma
 nes figuras fig
 verbum actiuū
 ficant passiōe
 accusatiōe ex
 q̄ in eo reperi

Sciend

tera redeunt in
 remanet lego
 in desinūt. ad
 ponitur ea dem
 boum cōmuni
 Et constructiō
 tiōne. et hoc qu
 fertur. Nam t
 enim ablatin
 sitione ab. vt
 et sic constru
 etiam proprie
 diate. vt perca

Sciend

p̄a r littera la
 dicitur in o de
 et deponētali
 sunt. differūt a
 subiungit ante
 quia sub voce
 quosq̄z gaud
 s̄m voce neutra

Sciendū p̄mo q̄ verba actiua sunt illa que desinunt in o et accepta r littera faciunt ex se passiuua. sicut hoc verbum lego legis est verbum actiuū r terminatur in o et potest accipere r super o et facere ex se passiuuum. Nam bene dicitur legor legeris. Et poci⁹ terminantur in o ista vba q̄ in aliā terminationē. Quia omne verbum actiuū est perfectum. quia nihil est actiuū nisi sit perfectū et cōpletum. Sed inter omēs litteras o est perfectissima. quia in ea finis cōiungitur p̄incipio. ideo vt signum correspondeat signato. verbū actiuū poci⁹ terminatur in o q̄ in aliam terminationē. Alia causa. quia verbum actiuū maxime motum significat vel fluxum. sed inter omnes figuras figura spherica que est o. maxie apta est ad motū. ideo verbum actiuū terminatur in o. vt metuo timeo. tamen illa significant passionem per modum transitionis. Et habent cōstrui cuz accusatiuo ex sua propria natura. quia significat substantiam h̄m q̄ in eo reperitur actus verbi.

Sciendū secūdo q̄ verba passiuua sunt illa. que desinunt in r et eadem p̄ta r littera redeunt in actiua. sicut legor est passiuū. et remota illa littera r remanet lego quod est actiuū. Et in hac diffinitione ponitur que in r desinūt. ad differentiā verborum actiuorum et neutraliū. Et ponitur ea dempta r littera redeunt in actiua. ad differentiā verborum cōmuniū et deponentaliū que non possunt dimittere r. Et cōstruuntur verba passiuua cuz ablatiua casu mediante prepositione. et hoc quando cōparantur ad substantiam a qua aliquid infertur. Nam talis substantia significatur per ablatiuū. Quādoq; enim ablatiuus incipitur a vocali. et sic cōstruitur cum prepositione ab. vt videor ab illo. et quandoq; incipitur a consonante et sic cōstruitur cum illa prepositione a. vt verberor a petro. Et etiam proprie illa verba cōstruuntur quādoq; cum ablatiua imediate. vt percutor baculo.

Sciendū terciō q̄ verba neutralia sunt illa q̄ terminantur in o sicut actiua et accepta r littera latina nō sunt. vt stor et curror nō dicitur per hoc q̄ dicitur in o desinūt. differūt verba neutralia a passiuis cōmuni⁹ et deponentalibus. Et per hoc q̄ dicit̄ accepta r littera latina non sunt. differūt ab actiuis. que possunt accipere r sup o. Et notāter subiungit autor in textu q̄ quedā verba dicuntur neutropassiuua. quia sub voce neutrali habent circūlocutionē preteritorū. que sūt quicq; scz gaudeo soleo zc. Et dicitur ista vba neutropassiuua. qz sub voce neutrali habēt circūlocutionē p̄terita vborū passiuo r̄

Verba terci
i correpta v
illectio penes
de inflectione
panda regula.
q̄ solū reperit
ūdo circūdo.
lij assignat ali
et nō penes a
protractionē
reptio est et
cius h̄m i ha
Ad quātum di
eo nō potest cō
tentiū verbis
eterminate cō
h̄m verbis.
in eo q̄ i alijs.
litis et de illis
r declinatōes
h̄m nullaz
ideo nō debet
onis.
t sunt.
berbo. Dic cō
q̄ sunt genera
ns. et cōmune
a aut significat
ere sic est ver
trū sic est ver
pportat ea sub
rē sub alia. et
et significatiōe
tamen in ipo
d designandum
it ab agēte. vel
reperitur tria
fatis potest cō
litis duobus.

quia sicut verba passiva habent pro preterito participium preteritum
poris cum presenti huius verbi sum. ita etiam similiter ista verba habent
Nam audeo facit ausussum. fido fessussum vel fin. Ad tamen est
simile de isto verbo fio fis sicut de alijs. quia hoc verbum fio solum est
neutrum huiusmodi vocem. huiusmodi rem autem est passivum. Nam fio habet factum esse. sicut
amor habet amatum esse. et fido significat fessum esse. Et propter hoc
autem ponit hoc verbum fio inter verba neutrapassiva. quae sunt quatuor
tuor scilicet exulo vapulo veneo fio. Et dicunt neutrapassiva. quia sub
voce neutra habent significationem passivam. eo quod solum fio est neutrum
huiusmodi vocem et passivum huiusmodi significationem Et similiter hoc verbum
fatio est activum eius. Et licet non sit activum huiusmodi vocem. est tamen activum
huiusmodi rem. Et non oportet quod sibi conveniat diffinitio activoz prius
data. quae solum convenit hijs quae sunt activa huiusmodi rem et vocem simul
nisi dumtaxat in preterito et in temporibus ab eo formatis in qui
bus non sunt neutra huiusmodi vocem sed passiva.

Sciendum quarto quod verba deponetalia sunt illa
sina et remota non sunt latina ut loquor sequor nascor. Ad enim
dicimus loquor sequor nascor. Et per illam particulam differunt verba
deponetalia a verbis passivis. et per primam differunt a verbis
neutralibus et activis. Differunt etiam verba deponetalia a communibus
quia deponetalia habent solum unam significationem activam. scilicet
cuius gerunt regulam. Sed verba communia sunt illa quae in r desinunt
ut deponetalia. sed in duas formas cadunt. scilicet agentis et patientis.
Nam illa verba important sub una voce. scilicet passiva utraque significationem
tam activam quam passivam. per primam particulam differunt
etiam a deponetalibus. passiva etiam et deponetalia non in illas formas
cadunt. sicut communia. Nam hoc verbum osculor quandoque habet
significationem activam. ratione cuius constructur cum accusativo casu.
ut osculor illum. quandoque autem habet significationem passivam
ratione cuius constructur cum ablativo mediante prepositione a vel
ab. ut osculor a te. Et eodem modo dicendum est de alijs verbis
communibus. quae sunt. Largior experior veneror moror osculor hor
tor. Trimior amplector etc. Et non capitur in diffinitione verbi
communis forma pro forma perfecta vel imperfecta. sed capitur pro
significatione. ita quod sit sensus verba communia cadunt in duas formas.
id est in duas significationes. scilicet activam et passivam Et
licet aliqua verba communia habeant significationem passivam et
etiam vocem eiusdem. Non tamen dicuntur solum passiva. quia
non solum habent significationem passivam immo etiam activam.
Nec etiam debent dici deponetalia. Quia licet habeant vocem passivam

et significationem
passiva. Sed dicuntur
tamen significationem
genera in verbo.
que deponetalia

Contra

Pullianus ponit
neutrapassiva
vel iste autor dicit
neutrapassiva vel neutra
antececedens preteritum
aut passionem.

Tertio sic.

et absolute. ergo
nente absolute.

phatur. quia sicut
sic. sicut se habet

vor passiva ad
sub una voce ad

ergo a simili nuntia
et passiva habeat

bum commune. C
stor et curror preteritum
cit autor quod stor

Ad ar

Ad primum dicitur
bendit neutrapassiva
lum determinat

quid neque det
maliter apprehendit
quod in diffinitione

genera. Nam per
communis et etiam
significatiois ac

tangitur passiva
terti tangit neutra
passiva non potest

prior passiva. D

et significationem actiuam. tamen etiam habent significationem passiuam. Sed dicuntur verba comunia. quia sub vna voce important significationem actiuam et passiuam. Et sic patet quot sunt genera in verbo. et que sunt verba actia. que passiuia. que neutra que deponentialia. et que comunia.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

Pr̄stianus ponit septem genera verborum. quia cū predictis ponit neutropassiuam et neutrapassiuam. ergo vel pr̄stianus sup̄fluus vel iste autor diminutus. ¶ Secundo sic. Omne verbū est actiuū passiuū vel neutrum. ergo tantum tria sunt genera verborum Antecedens probatur. quia omne verbum aut significat actionem aut passionem. aut neutrum. vt patet per diffinitionē prius datā ¶ Tertio sic. Nullū est verbum significans passionē immanentē et absolute. ergo etiā nullum est verbū significās actionē immanentē absolute. et per cōsequēs nullū est verbū neutrum. cōsequētia probatur. qz sicut se habet actio ad verba. ita et passio. ¶ Quarto sic. sicut se habet vox actiua ad significationē actiuā. ita se habet vox passiuā ad significationē passiuā. Sed nullum est verbum qd sub vna voce actiua importat significationē actiuā et passiuā ergo a simili nullū erit verbum quod sub vna voce passiuā actiuā et passiuā habeat significationē. et per cōsequēs nullum est verbum cōmune. ¶ Quinto sic. quicquid p̄fertur illud dicitur. sed stoz et curroz p̄feruntur. ergo dicitur. et per cōsequēs male dicitur autor qz stoz et curroz nō dicitur.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primū dicit̄. qz autor enumerādo genera sub neutro comprehendit neutropassiuam et neutrapassiuam. Sed tamen procedēdo solum determinat de neutropassiuis. Sed de neutrapassiuis non loquitur neqz determinat. quia ip̄e loquit̄ p̄ueris. qui nō possunt formaliter apprehēdere verba neutrapassiuā. ¶ Ad secundū dicit̄. qz in diffinitionē verbi per agere pati et neutrum tanguntur quinque genera. Nā per hoc qz dicit̄ agere tangit̄ actiuū genus et vna pars cōmunis et etiā deponens qd etiam significat agere. scz ex parte significatōis actiue. p̄pter qd dicit̄ deponēs. per hoc qz dicit̄ pati tangitur passiuū et altera pars cōmunis. Et per hoc qz dicit̄ neutrum tangit̄ neutrum genus. ¶ Ad terciū dicit̄ Negādo p̄nāz. quia passio nō potest absolui ab actiōe. sed bene ecōtra. Actio enim est prior passiōe. Omne autem prius potest absolui a posteriori et nō

ecōtra. ideo aliqd est verbū ꝑcans actionē absolute. nō est autē ali
quod verbū ꝑcans passionē absolute. Nā omis passio infertur ab
actiōe. ꝑꝑriū enī est passionē inferri ab actiōe. Et licet sit ꝑꝑriū ac
tioni trāseunti ex se inferre passionē nō tamen actioni immanenti.
quā actionē ꝑcat verbum absolutū. ¶ Ad quartū dicit q̄ nō est
idez de voce actiua et passiua. qz vox passiua est posterior voce ac
tina. et vox actiua ē prior voce passiua. modo sic est q̄ omne poste
rius dat intelligere suū prius. et posito posteriori ponit et prius.
nō autē econtra. ideo bene est aliquod verbū qd̄ sub voce passiua
habet ꝑcationē actiua et passiua. ¶ Ad quintū dicit q̄ autor non
vult dicere q̄ stor curroz nō possunt dici. i. ꝑferri. sed vult q̄ non
possunt dici latine et grāmaticaliter et cōgrue loquēdo. quia iste
partes stor curroz nō sunt partes significatiue.

Numeri verborum quot sunt.

Postq̄ autor determinauit de quinqz generibus verborū. Hic cō
sequēter determinat de nūero verborū. Dices q̄ duo sunt nūeri in
verbo scz singularis vt lego. et pluralis vt legim⁹. Et ita nūerus
qui est accūs verbi diuidit in singularē et pluralē. Cui⁹ diuisiōis
ratio ē. eadē que dicta sunt in noīe. qz omis numer⁹ est modus sig
nificādi datus verbo ad designandū rem suā vel ꝑ modū vnus z
sic est singularis numer⁹. vel ꝑ modū pluriū et sic ē pluralis nūe
rus. Et ideo ista ē diuisio generis in suas spēs. qz numer⁹ singula
ris et pluralis sunt spēs numeri ad quas descendit numer⁹ ꝑ diffe
rēcias formales et intrinsecas. que sunt vnitas et plitas. Et quia
spēs (vt dicit boeci⁹) sunt coequeue s̄ suo genere assignate. ideo
inter istos nūeros nō est ordo necessari⁹. sed dūtaxat volūtarius.

Sciendū p̄mo q̄ licet multis modis possit capi
numer⁹. vt dictū est in nomie ta
men in ꝑposito sumit numer⁹ solū ꝑ modo ꝑcandi dato parti
sive verbo ad designandū rem suā ꝑ modum vnus vel pluriū.
Vnde numer⁹ in verbo de quo est hic ad ꝑpositū est quedā ꝑꝑrie
tas que inest verbo ex eo q̄ copulat rem suā vni vl pluribus. Et
ꝑ hoc q̄ dicit vni tangit numer⁹ singularis sed ꝑ hoc q̄ dicit plu
ribus tangit numer⁹ pluralis. Et dicit numer⁹ a nūerando. Vñ
numer⁹ a pristiano quito maioris sic diffinit. est forma dictiōis q̄
discretionē quātitatis facere potest. Et nō accipit hic forma ꝑ
forma essentiali dictiōis. nec ꝑ omi forma accidētali. sed solū ca
pitur hic forma ꝑ forma que inest dictiōi rōne quātitatis s̄m quā
talis dictio capitur vt vna vel vt plures. Alia autē que solēt hic
inquiri. videri possunt in nomine.

Sciendū